Galeatus Cusanus (Galeazzo Cusano) Maximiliani II. procurator sive secretarius romanus ad eundem scripsit Roma 7. Augusti 1568: Jl Papa presiste dicono talmente in far vna numerosa promotione de Cardinali che là mandato in diuerse parti lettere per hauer uera informatione di huomini litterati, et di buona uita non uolendo hauer risguardo piu à Italiani, che ad oltramontani par che siano secondo il gusto suo. *Et Roma 13. Novembris 1568:* Si ragiona in Palazzo, che à Natale¹² prossimo .S. Santita farà otto Cardinali delli quali sei ne uengono nominati. Il primo fanno capo di lista, il Secretario di .S. Beatitudine¹³. Il Vescouo di Ceneda, ch' arriuo hiersira à Roma¹⁴. . . . Tornando alli nominati per noui Cardinali dico, ch' oltre li due sudetti,

¹ Iacobus ab Elz et Ioannes Iacobus Khuen de Belasy.

² Didaens Spinosa (Espinosa) et Beatus Ioannes de Ribera.

³ Henricus Socherius (de Souchier) et Nicolaus Pellevius (de Pelleve).

⁴ Ioannes Paulus de Ecclesia. ⁵ Petrus Donatus Cesins sive Caesius.

⁶ Hieronymus Melchiorius (Melchiori).

⁷ Felix Perettus de Montealto, Ordinis Minorum Conventualium, episcopus Sanctae Agathae.

⁸ Archangelus Blanchus et Vincentius Iustinianus.

⁹ Paulus Aretins. ¹⁰ Iulius Pavesius O. Pr.

¹¹ Ioannem Aldobrandinum et Hieronymum Rusticentium.

¹² 25. Decembris. ¹³ Rusticentium.

¹⁴ Michaelem a Turre (della Torre) episcopum cenetensem.

nominano Il Datario¹, Vescouo di Narni, il Generale de Frati di San Domenico² et Jl Canisio di la Congregatione de Jesuitj, il quale si dice che ha[uen]do inteso questo bisbiglio, uà à far officio con i Cardinali acciò pregano .S. Santita a non farlo, come quello che si contenta di star' nel suo stato priuato. Gli altri dui non si nominano etc. ma si stima ne saria uno il uescouo^a di Bráanza³.

Roma denique 8. Decembris 1568 Maximiliano II. Prosper ab Arcu scripsit: È^b partito di qua jl Canisio, Et jl Vescouo di Ceneda sta per partire, Et perche l' uno et l' altro è jn predicamento d' esser' Cardinale alla prima promotione, si fa giuditio che Sua Santita non sia per far' promotione questo Natale.

Proxima tandem cardinalium „promotio“ per Pium V. facta est 17. Maii 1570; qua creati sunt cardinales 15; in quorum numero erant Maffaeus, Pellevius, Cesius, Blanchus, Perettus, Aretius, Aldobrandinus, Justinianus, Rusticutius (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. III 1038—1062). Michael autem a Turre cardinalis creatus est a. 1583 a Gregorio XIII., qui in S. Pii V. 1. Maii 1572 mortui locum proxime successit.

Quae Romae de Canisio cardinali creando narrabantur, ad Albertum quoque V. Bavariae ducem relata esse videtur; hic enim ex P. Georgio Schorichio S. J., Roma m. Septembri 1568 in Bavariam remisso, ineunte m. Novembri 1568 hoc, praeter alia, de Canisio quaesivit: „Num fieret Cardinalis?“ (v. infra, mon. 1074). Evidem per Ioannem Paulum Castellinium, ducis procuratorem romanum, ea Monachium relata esse dixerim; hae tamen litterae a 1911 Monachii compluribus in archivis frustra quaeasitae sunt. Quae situm quoque eodem anno est Parisiis in archivo ministerii negotiorum externorum et Septimaneis (Simancas) in archivo generali regni hispanici, num quid ea de re Roma oratores gallus et hispanus ad reges suos scripsissent, nec tamen quicquam repertum est: De cardinalibus quidem novis creandis *Ioannes de Zúñiga* orator hispanus 1. Septembris 1568, 12. Octobris 1568, 17. Decembris 1568, 19. Martii 1569 ad Philippum II.* rettulit, neque vero Canisii mentionem fecit („Estado“ Legajo 906, f. 91—98 109; Leg. 907, f. 171; Leg. 911, f. 26).

Attamen hoc certum est: Pius V. Canisium sacra purpura ornare in animum induxerat. Id enim semel atque iterum affirmatur ab iis, quorum maxime intererat, ut huius rei veritatem cognoscerent; imperatoris dico oratorem et procuratorem romanos; et eos illa pontificis consilia bene intellexisse ex eo patet, quod plerique eorum, quos cardinales fore scripserant, paulo post facti sunt cardinales. Socherium Cisterciensem Pius V., ut ipse ait, cardinalem facere statuit eo, quod in concilio tridentino optime se gessisset et in Gallia semper religionem defendisset; Canisium quoque concilio tridentino optima officia praestitisse, et eundem in Germania semper religionem defendisse, ex omnibus huius operis voluminibus plane cognoscitur. Quae-rebat Pius V. viros doctos piosque variarum regionum, quos cardinales constitueret; num Canisium non noverat?

Accedit, quod P. *Theodorus Petreius* sive Peeters (1567—1640), Cartusianus coloniensis, narrat: „Sunt quoque oculati ac fide digni testes, qui adfirmant, post obitum Pii V. in ipsius conclavi chartam quandam repertam, continentem nomina doctissimorum quorundam virorum, quos (si diutius supervixisset) in Cardinalium collegium cooptare voluisse. E quorum numero comprimis fuere P. Laurentius Surius et Petrus Canisius“: *Bibliotheca Cartusiana*, Coloniae 1609, 305. Eadem, iisdem verbis, vitam Laurentii Surii († 1578) Cartusiani coloniensis enarrando, „ex

a) vescouo autogr. b) Ita Arco correxit ex Sono, quod primum scripserat.

¹ Petrum Antonium Maffaeum.

² Vide supra p. 732^a.

³ Julianus de Alva († 1570) episcopus brigantiensis (Braganza).

Chronico Cartusiae Coloniensis^a profert *Leo Le Vasseur* O. Cart., Ephemerides Ordinis Cartusiensis II, Monstrolii 1890, 144.

Hoc quoque facile credi potest: Canisium, sicut olim omnibus viribus contenterat, ne episcopus vindobonensis fieret (*Can. I* 436 478 500 568 602), ita hoc tempore cardinalatum diligenter esse deprecatum.

1072 sive var. (8). 6. Iunii 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 160—160^{ter}.

Hoffaeus queritur, Canisium a provincialis munere recedere.

P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris viceprovincialis, quem S. Franciscus Borgias praepositus generalis medio m. Novembri 1567 iusserat provinciae illius administrationem loco Canisii provincialis per 6 saltem menses gerere (*supra p. 721*), Oeniponte 6. Iunii 1568 ad Borgiam scripsit: Non pare s' habbia di fare gran conto di quello che il P. Prouinciale dice¹, quod nimurum ego possim aut debeam vltra praescriptum terminum in hoc officio perseuerare: potius enim dictus Pater hac in re suspectus esse debet, vt qui onere hoc leuari, me vero supra vires grauare velit.

Canisio officium praepositi provincialis Germaniae superioris onus fuisse gravissimum, plurimis cum dictis, tum factis, quae in hisce voluminibus posita sunt, probatur atque illustratur. Addo relationes duas de difficultatibus, quae de duabus provinciae huius sacerdotibus occurrabant:

1. P. Franciscus Adurnius provincialis Lombardiae Brixia 9. Iunii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali *scripsit de P. Arnoldo Concho sive Conchio flandro (de quo v. *Can. II* 530; III 217; IV 641): „E Qua il padre Arnoldo fiamengo . venuto da turino a ritrouarmi . egli dice che non gli basta l' animo osservar' le regole et far' la uita commune, et pur non vole andar' in Alemagna dal padre Canisio ma vorria unir' da V. P. et non sta in ceruello, quando dice una cosa et quand' vna altra . star' qua non espedit, mandarlo in altri collegij non è douere perche saria aggruar' quello rettore et niuno lo uole . si che non volendo lui andar' in Alemagna dal padre Canisio credo che verra costa da V. P. et accettara la licentia dalla compagnia se bene et con lacrime si dole di questo ma da V. P. l' acetera con dargli jndirizzo da viuere“ (autogr.; Epist. Italiae 1568, f. 135^b—136^c).

2. De P. Bartholomaeo Helvetio sive Bedula sive Bedra S. J. (cf. *Can. II* 58⁴; III 294) et de S. Carolo Borromaeo cardinali et archiepiscopo mediolanensi P. „Leone-nettus“ Clavonius S. J. Mediolano 28. Ianuarii 1568 Borgiae *scripsit: „Questi giorni è unuto à Milano per commission del Cardinale un prete^a [?] Bartolomeo Betra di Val Leuentina di una terra chiamata Faido, luogo di Suizeri ma sottoposto nel spirituale all' Arcivescovo di Milano. Questo quando ando in visita il Cardinale fu trouato al governo d' una cura, et perche parue à S. S. Reuerendissima et Illustrissima che fusse il migliore di quanti preti tiene in quelle parti, disegnaua di farlo Vicario foraneo . ma intendendo da lui che era della compagnia nostra, gli diede per alhora per modo di prouisione il carico senza il nome, et hora l' ha fatto unire et me gli ha fatto parlare per esser informato di quanto si può ualer di lui et così trouo che costui entrò nella compagnia già .15. anni, et ha studiato in Roma, poi fu mandato in Alemagna et del 1561 . si parti di vienna con licenza (come lui dice) del .P. Dottor Canisio², per andare à casa à souuenire il Padre et la madre et i fratelli che si ritrouauano in necessità, et unne sino à Bologna con alcuni per la Compagnia, poi si uolto uerso Como doue dal .P. Tarquinio³ hebbe una patente, la

a) *Vel* padre; pre autogr.

¹ Vide supra p. 190.

² Petri Canisii praepositi provincialis.

³ P. Tarquinius Rainaldus Comi Sociis praearerat; v. *Can. III* 222³.

quale ho ueduta, et fu scritta di Nonembre del 61., et dice che con licenza de superiori ua à uisitar li parenti et far altri negotij pij, i quali espediti doura tornare in Spruch¹, et sono hora passati sei anni, che non è ritornato et non ha scritto, ma si scusa con dire che la necessità delli parenti l'ha trattenuto et che hauria ancora da starui due anni per puoter accommodar tutto, et se non ha scritto dice esser stato per narij accidenti, et specialmente per la peste ma che è stato sempre di buon' animo et fermo per la compagnia, et intende di far quel che gli comandera la P: V. R., et perche gli ho detto che scriua una lettera di tal sua uolontà, l'ha scritta, et qui inclusa si manda, et non so quel che contenga, ma in somma ha detto à me che uorria al tutto hauer licenza di star ancor due anni, et poter far cura, benche di questo ultimo faria anche senza, quando non si potesse altrimente, essendo che l guadagno che fa non è tanto del benefizio, che è solo di .40 ducati, quanto del insegnare, et tenere doctrinanti, et gli pare che oltre all' aiuto che da à i parenti può far molto bene in conseruare quei popoli dall' heresia, et guadagnar li persi come dice hauer fatto sino ad hora: Et il cardinale desidera che possa starui con buona conscientia non solo per questi due anni ma per sempre, il quale ho risposto che scriuero a V. P. R., la qual uedra quel che nel Signore sia espidente, et auisara quid agendum, acciò che S. S. Illustrissima et Reuerendissima sappia come gouernarsi.² Addit *Clavonius*: Sibi ita videri: Bedram, quantumvis speciosa verba proferat, malle ex Societate dimitti, quam in ea manere; neque iam iustum exstare necessitatem curae propinquis per ipsum impendendae (ex autographo; „Epist. Italiae 1568“ f. 94). Itaque *Polancus** litteris 5. Martii 1569 mandatu Borgiae Mediolanum missis eum in Societatis collegium lauretanum transmigrare iussit; neque enim ei permitti posse, ut domum rediret et beneficia ecclesiastica cum cura animarum coniuncta haberet (ex apogr. eiusd. temp.; Ital. 67, f. 210^a). Bedra vero vicevicarius foraneus vallis leventinensis (Val Leventina) mansisse traditur usque ad a. 1573, quo Sanctus Carolus Borromaeus eum omnium vallium reliquorumque locorum ticiensium (Tessino) ad archidiaecesim mediolanensem pertinentium vicarium generalem constituit (*Feller* I. c. [cf. supra p. 362] I 174). Exstant adhuc epistulae complures, quas „Prete Bartholomeo Pedra“ (non ascriptis „S. J.“) annis 1576—1579 de illius regionis rebus ecclesiasticis ad S. Carolum dedit (*Ed. Wyman*, Aus der schweizerischen Correspondenz mit Carl Borromeo, in „Der Geschichtsfreund“ LIII, Stans 1898, 9 13 14 27; LIV, Stans 1899, 4).

1073 sive var. (9). 18. Octobris 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX, f. 176^b—177^a.

Provincia Societatis rhenana praecipuos sodales a Canisio accepisse dicitur.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris viceprovincialis S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit Oeniponte 18. Octobris 1568: Rhenana Prouintia potissimos suos neruos habet a Prouincia P. Canisij. ab eo enim acceperunt D. Lambertum² Rectorem et concionatorem Moguntinum, Doctorem Hermannum³ Rectorem et concionatorem Treuireensem, P. Georgium⁴ Rectorem Herbipolensem et concionatorem, P. Hermetem⁵ Rectorem et concionatorem Spirensem. Doctorem Christianum⁶ Concionatorem, P. Gulielmum Limburgensem⁷ Licentiatum et ni fallor Magistrum Nouitorum, P. Magistrum Ludouicum⁸ Philosophum et ni fallor Ministrum Herbipolensem. P. Jodocum⁹ concio-

¹ Oenipontem: cf. *Can.* III 294.

² Auer.

³ Thyraeum sive Dorkens.

⁴ Bader.

⁵ Halbpaur.

⁶ Halverium.

⁷ Limburgium sive Brochens.

⁸ Bachelium (Backlerium, Backalerium).

⁹ Carcaeneum (Carcineum) sive Krepser.

natorem . etc. Ecce Reuerende Pater, quantam iacturam optimarum personarum R. P. Canisius facere voluit, tantum ut obedientiae ficeret satis et succurreret Rhenanis, donec res illorum rectius haberent, ac donec nos maiore quam ipsi necessitate premeremur.

Hoffaeus haud ita raro contra sentiebat atque Canisius; et constat res ab Hoffaeo saepe nimis nigris coloribus depictas esse; v. *Duhr*, Ies. I 788.

1074 sive var. (10). Sub initium m. Novembris 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX, f. 173^a.

Bavariae dux P. Schorichium interrogat de Sociorum romanorum divitiis; de S. Francisco Borgia; de Canisii profectione, cardinalatu, scriptione.

P. Georgius Schorichius Roma, ubi per 2 annos pietatis et theologiae studiis vacaverat, m. Septembri 1568 in Bavariam remissus, Monachio 3. Novembris 1568 de Alberto V. Bavariae duce ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem scripsit: Eo die quo V. R. hinc discessit nihil cum Principe nostro egi, die uero sequenti me ad se hora .7. mane uocauit, et statim mihi profectionem Oenipontanam significauit, sed post mensem me reuersurum promittebat. deinde de Romanorum redditibus me serio interrogauit. asserebat enim nostros Romae ultra centum millia coronatorum pro singulis annis habere. Tertio uaria circa eruditionem, aetatem, et Vitam patris nostri Generalis¹ mihi proposuit, Denique de patre Canisio uaria quesuit, utpote num breui uenturus esset²: num fieret Cardinalis, Cur tam tempestiuem ad Congregationem profectus fuisset, Quid hoc tempore componeret³, et huiusmodi uaria. his omnibus auditis pro ut potui ad singula paucis tamen respondi. . . . Quantum ad redditus nostros vix mihi credidit nostros Romae tum magnam experiri paupertatem. Feci tamen Illustrissimum Principem vteumque capacem. Circa P. Generalem et Patrem Canisium protulli quae in domino noueram: consumpsi itaque solus cum Principe ultra integrum horam.

Die 26. Iulii 1568 Romae cardinales Alexander Farnesius et Otto Truchsess magna cum sollemnitate primam posuerunt petram novae ecclesiae, quam Societatis domus professa habitura erat (Epp. *Nadal* III 616—617). At, ut *Borgias* Roma 6. Iulii 1568 ad P. Nicolaum Lanouium collegii oenipontani rectorem* scripsit, Farnesius templum quidem se suis expensis exstructurum esse promiserat, ita tamen, ut Societas aedificationi locum provideret; itaque Socii domos Hieronymi Altieri emerent necesse erat 5000 scutatum, „li quali si hanno di cercar di elemosine“. Quare in omnibus Societatis provinciis nummi corrogabantur, et Schoricius a Bavariae duce stipem petere iussus est, et — ita *Borgias* in alteris quibusdam * litteris inquit — „intenderanno aleuni ancora, specialmente la Eccellenza del Signor Duca, che non è uero, quel si suona, de che in Roma siamo tanto ricchi, anzi molto poueri et indebitati“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 67, f. 160^a 198^b—199^a). Neque tamen ante a. 1569 Schorichius de stipe illa cum duce egit; id ex eius * litteris Oeniponte 22. Iannuarii 1569 ad Polancum datis intellegitur (autogr.: G. Ep. X, f. 106^a).

¹ S. Francisci Borgiae.

² Congregatio procuratorum Societatis Romae m. Octobri habita est; Canisius vero m. Maio Romanum petiit; v. supra p. 574 589.

³ i. e. conscriberet.

1075 sive var. (11). 30. Novembris 1568.

Ex apographo eiusd. temp.: Germ. 67, f. 197^a.

Canisii reditus in Germaniam. Sociorum mutatio. Confessio hieronymiana.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis Roma 30. Novembris 1568 P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris viceprovinciali scripsit: Della mutatione de suggetti si potra aspettare il ritorno del P. Provinciale Canisio, oueramente che altro si scriua di quà.... D. Mastro Ricardo^{a 1} [?] di mandarlo fura de Dilinga, lo trattara V. R. col P. Canisio in presentia, il quale si parte di Roma, piacendo à Dio, il primo di decembre.... Col medesimo Padre Canisio, o con li consultori, si trattara, si è espedito lasciar fare la confessione hieronymiana à quel Padre che la desidera fare.

„Confessio hieronymiana“ illa similis futura erat „Confessionis augustinianae“ a P. Hieronymo Torrensi S. J. primum a. 1567 Dilingae editae (*Can. V* 818), qua singulae doctrinae catholicae a protestantibus reiectae ipsis S. Augustini verbis ex eius libris exscriptis proponebantur. De P. Antonio Balduino sive Brabantino ad Borgiam *scripsit P. *Dominicus Menginus* rector collegii monacensis Monachio 24. Augusti 1569: „Mox aggredietur Hieronymianam confessionem“, et *P. *Paulus Hoffaeus* viceprovincialis Augusta 25. Maii 1570: „Est quidam P. Anthonius Monachij qui egregie laborauit in confiencia confessione catholica ex Quatuor S. Doctoribus: breui rem conficiet, et Dilingae examinabitur et imprimetur“ (ex autographis. G. Ep. X, f. 200^b; G. Ep. XI, f. 184^b). *Borgias* Roma 17. Iunii 1570 Hoffaeo de Balduino *scripsit: „Potrà stamparsi quella sua confessione Catholica“ (ex apogr. eiusd. temp. Germ. 70, f. 98^b). Neque tamen excusa est. Anno autem 1584 Confessionem Hieronymianam Coloniae edidit Cornelius Schultingh († 1604) theologiae in universitate colonensi professor et collegialis ecclesiae S. Andreae canonicus (*Hartzheim*, Bibliotheca Colon. 66).

1076 sive var. (12). M. Ianuario vel Februario 1569.

Ex autographo. G. Ep. X, f. 193^b.

Canisius provincialis abstinentiae legem alicui relaxat.

P. *Georgius Schorichius* S. J. Monachio 2. Iunii 1569 Romam ad P. *Ioannem Polancum* Societatis secretarium litteras misit, quibus ei narrabat: Se superiore Quadragesima Landishuti coram Guilielmo principe (Alberti V. ducis filio natu maximo) de praeceptis ecclesiae contionatum esse; atque a Quadragesimae hebdomade secunda se cotidie dixisse; auditores sibi fuisse 4000—5000, diebus autem sacris 7000 ad 8000; se in ipsa principis arce habitasse. Sapra V. R. che non hò fatto si stretta quadragessima tutto il tempo che ho statto nella compagnia, come adeso, perche mi conueneua piu con fatti che con parole predigar il digiuno, benche il .P. Canissio, mi moderò la cotidiana abstinenzia.

Guilielmus princeps pro sua pietate et religione leges ecclesiae diligenter observabat; per Quadragesimam autem non solum carnes, sed etiam ova et lacticinia (lac, butyrum, caseus) prohibebantur, nisi dispensatione vel legitima consuetudine legi communi ex parte derogatum esset (cf. *Can. III* 75³). Societatis tamen praepositus generalis cum Sociis ea in re et per se et per alios dispensare poterat (*Can. II* 254²); et Canisius provincialis a generali inssus erat P. Schorichium suaviter tricare eique caritatem et confidentiam exhibere (v. supra p. 242 265).

a) *Corrigendum esse videtur: Roberto; v. infra, adn. 1.*

¹ Scribendum fuisse puto „Roberto“; nam Fr. Robertum Rochfort hibernum aegrotantem Hoffaeus valetudinis curandae gratia Dilinga in Belgium mittere cogitabat; v. supra p. 218.

1077 sive var. (13). Circa initium m. Martii a. 1569.

Ex apographo (2º formae rom.; 1 p.; in p. 4 inser.) huius litterarum partis, quod Romae in aedibus cardinalis Ottonis Truchsess scriptum et ab hoc Sociis romanis traditum esse videtur; apographum inscriptum est: „Per lettere di Dilinga delli .16. d' Aprile 1569.“ G. Ep. X, f. 141 144. Litteris copiose usus est *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 5, n. 96 97.

Canisius in agrum bissingensem sodalem mittit; per quem 400 homines ad ecclesiam reducuntur.

Exstat adhuc litterarum Dilinga 16. Aprilis 1569 datarum, quae ad cardinalem Ottomem Truchsess Romae morantem ab aliquo ex eius officialibus vel sacerdotibus dilinganis missae esse videntur, pars aliqua (ex germanico in italicum sermonem versa?); in qua haec narrantur de agro hohenburgensi sive bissingano, cuins caput erat pagus Bissingen, in Suebia haud procul Dilinga situs: Hauendo il Nobile et honora-tissimo Caualiere Conrado de Bemmelberg figliuolo del Colonello Conradino de Hassia morto, comprato la Signoria di Bisignen due leghe lontano da Dilinga, qual teneua il Colonnello Schertle¹, hà posto la sua principale cura à ridurre li sudditi alla uera Religione Catolica et per questo con ordine del Reuerendo Padre Pietro Canisio hà chiamato il Reuerendo Padre Gioanni Rabenstain della Compagnia del Jesu, Regente del Collegio di Santo Hieronimo di Dilinga, et con prediche et con buone persuasioni senza forza uolontariamente più di .400. delli sudditi sopradetti sono stati conuertiti, et incorporati alla uera fede uera Catholica et tutti prontamente hanno fatto la professione della fede uera Catholica et giurato di restare fermi et constanti nella obbedienza della Santa Chiesa Romana. Si spera ancora, che il resto, con tutto che siano ancora duri, si mollififaranno con il tempo, et in breue con la gratia di N. Signore Jesu Christo, et si ridurranno nello suo Santo Ouile contriti de loro errori, per la qual cosa non si manca di adoperare continuamente opportuni remedij con salutifera doctrina et informatione. Dio omnipotente ne sia perpetuamente laudato.

*Haec narratio confirmatur atque etiam amplificatur *Litteris annuis collegii dilingani Dilinga 1. Octobris 1569 ab Henrico Winsenio (Hördt) S. J. datis. Is enim scribit: Vir quidam catholicus et dives, qui „ditionem quandam minime exiguum, sed ab haereticis annis plus minus 25. occupatam, numerata pecunia coëmerat“, superiore tempore quadragesimali nostros eo accessivit; itaque duo missi sunt; ex quibus unus aliquot „contiones catechisticas“ habuit; cum etiam in hominibus privatim instituendis et exhortandis multum laboratum esset, 400 fidei professionem tridentinam fecerunt et peccata confessi sunt. Atque aliquot quidem pertinaces fuerunt; paucis tamen mensibus, quibus nostri in ea regione versabantur, paene omnes ad ecclesiam redierunt (ex archetypo; G. Ep. X, f. 136^b—137^a).*

¹ Sebastianus Schertlin a Burtenbach, notissimus ille militiae augustanae praefectus, eum a. 1557 agrum hohenburgensem 52 000 florenum a Waldemaro de Lobkowitz emisset, Bissingae sacerorum ministrum lutheranum constituerat et homines imperio suo subditos ad lutheranismum suscipiendum coegerat (*Ant. Steichele*, Das Bisthum Augsburg III, Augsburg 1872, 586 600).

1078 sive var. (14). Inter m. Maium et Septembrem 1569.

Ex archetypo. G. Ep. X f. 137^a. Idem paene ad verbum expressit *Sacchinus*, Can. 267—268. Quem secuti sunt *Dorigny*, *Riess* etc.

Canisius inter matronam nobilem eiusque filios pacem conciliat.

Fr. Henricus Winsenius S. J. in Litteris annuis collegii dilingani Dilinga Kalendis Octobribus 1569 datis haec narrat: Abest hinc itinere tridui nobilissima quaedam matrona, cui cum generosis filijs, pessime multos annos conuenerat, neque res, per diuersos et magni nominis arbitros ad concordiam unquam reduci potuerat. Visum est tandem utriusque parti (nam Catholici sunt) Reuerendum P. Canisium euocare, eumque in hac caussa sequestrum constituere. Venit, pacem composit, dissidiorum caussam pro uirili sustulit, Et multa in Ecclesiae Catholicae utilitatem, DEO iuuante, eo loco, perfecit.

Agricola: „Illustrissima“, inquit, „inter Suevos Familia vulgatis scindebatur dissidiis. Mater a Filiis multas se passam injurias, filii in matre novercam omnia sibi attrahentem experiri se querebantur.“ Canisius arbiter utrinque constitutus, „ad matrem primum, deinde ad filios se confert, et auditio, quid utrosque premeret, quid quererentur, ac postularent, tam dextre mutui amoris obstacula submovit, ut, quantam inter parentes liberosque esse decet, charitatem tam firmam, teneramque reduceret, et imposterum, velut nihil unquam contentionis intercessisset, quam conjunctissime viverent“ (l. c. I, Dec. 14, n. 8). Haec verba utrum ad amussim cum re gesta congruant an potius eiusdem dicenda sint ornatus quidam oratorius, alii videant. In eo certe Agricola labitur, quod a. 1571 haec accidisse scribit.

Addo alium earundem Litterarum annuarum locum, ex quo fortasse quis coniecerit, Canisium, sicut a. 1566 Wisensteigae cum Udalrico IV. comite ab Helfenstein egerat (Can. V 317—318), ita sub m. Septembrem 1569 ibidem cum eodem egisse. Ego tamen malim dicere, P. Ioannem a Rabenstein id praestitisse; qui a. 1567 comitem et sollemniter in ecclesiam receperat et in comitatu ex lutheranismo ad catholicam religionem reducendo adiuverat (l. c. V 452—454 779—790). Ita igitur *Winsenius* Dilinga 1. Octobris 1569 *scribit: „Vnus ex patribus, dum ad Principem uirum aegrotantem, qui itinere unius diei et eo amplius aberat, a Superioribus nuper missus esset, praeter eximium fructum quem hinc et Princeps ipse in utroque homine, et Catholica Ecclesia, ex multorum bonorum, quae per haereticos subtracta erant, receptione accepit: Sanctimonialium etiam quarundam monasterio, quod in terris haereticorum situm, multos annos sacris officijs, sacramentorumque usu, magno bonorum omnium dolore, caruerat, insignis accessit consolatio. Opera enim quorundam latentium Catholicorum, aditus ad eas virgines [patri patuit,] qui auditis earum confessionibus, coelesti etiam illo pane eas reficiendas curauit“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 137^a).

1079 sive var. (15). 1556—1569.

Ex autographo. G. Ep. coll. V f. 155^b. Pleraque ex eodem autographo germanice vertit *Duhr*, Jes. I 785—786.

Canisius a Bavariae duce raro ad colloquium admittitur.

Cum in Germania superiore rumor esset, P. Paulum Hoffaeum praepositum provincialem per Everardum Mercurianum generalem alio missum iri, P. Theodorus Peltanus S. J. Augusta 23. Octobris 1576 de Hoffaeo et de Alberto V. duce ad Mercurianum rettulit: Dux Bauariae . . . et multum potest, et multum quoque vult et principum more facile irritatur neque faciles habet aditus. P. Canisium nunquam fere

ad colloquium admisit, qui tamen prae caeteris idoneus, qui admitteretur, videri poterat; neque enim erat ille Hispanus, aut Gallus, aut Italus, qui apud plerosque Germanos principes sunt parum grati.... Cum R. P. Paulo uero tanta familiaritate agit et tractat etiam de negotijs maxime arduis, vt maiori vix possit.

Facile patet Hoffaeo praeposito provinciali hic opponi Canisium provincialem; Canisius autem a. 1556—1569 id officium tenuit.

1080 sive var. (16). 1565—1570.

Ex autographis. G. Ep. coll. I f. 255^a 257^a.

Duo Socii queruntur: Ut dilingani Socii oppidi eiusque viciniae curam neglegent et tota prorincipia parum proficeret, factum esse Theodorici Canisii trepidationibus et Petri Canisii negotiis externorum occupatissimi in fratrem indulgentia.

P. Antonius Balduinus sive Brabantinus S. J. 28. Decembris 1570 Dilinga, ubi „professor physices et confessarius Germanicus“ erat¹, Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de anni vergentis rebus dilinganis „pro ratione officii sui“ — videtur ergo unus ex rectoris consultoribus fuisse (cf. Can. III 100) — haec, praeter alia. rettulit: Dolendum est, quod cum hic sint non pauci et satis idonei operarij, nullum tamen fructum ex proximorum salute colligi; sedemus enim hic in media messe otiosi quasi nullus nos conduxisset². . . . Causam huius sterilitatis . . . nullam aliam inuenire potui quam scrupulosum ac meticulosum animum Patris Rectoris nostri Theodorici Canisij, qui semper hactenus impediuit ne ullum haberemus commercium nec cum Oppidanis nec cum vicinis pagis, quamuis ab utrisque frequenter tam ad concionandum, quam ad alia societatis munera praestanda simus inuitati, quapropter et Dilingani summo nos odio prosequuntur, quia se nullum a nobis fructum percipere dicunt, quin potius annonae ac omnium rerum caritatem per nos et discipulos nostros introduci. . . . Hanc eandem pusillanimitatem, fuisse causam, quare tota haec Provincia tot annis tam parum profecerit, aliquoties percepi ab ijs qui statum huius Province optime nouerant. Quia scilicet R. P. D. Petrus Canisius dum Provincialis munere fungeretur, infinitis externorum Principum negotijs occupatus, totam Province curam committebat Patri Rectori nostro, qui tamen propter animi angustias et rerum inexperimentiam tanto oneri nequaquam erat idoneus, quare cum multa ipsius decreta paucis placerent, multi illi restiterunt, et ipse multis, cum autem pro remedio Reuerendum D. Petrum Canisium accederent, et de fratre suo conquererentur; ipse nullos audiebat, sed fratrem excusans, illos tanquam tentatos cum bonis poenitentijs a se dimittebat, nec unquam admonebat Patrem Rectorem nostrum aut aliorum querelas illi significabat, ut ipsem Pater Rector mihi postmodum narrauit, ne scilicet illum contrastaret, et hec causa fuit, quod huc usque fere plures

¹ Ita *Catalogus collegii dilingani. Dilingae 1. Novembris 1570 scriptus (GSC 66 f. 360^a). ² Cf. Mt 20, 6 7.

hic defecerint quam profecerint. Sed cum nouo Prouinciale¹ pax est omnibus collegijs restituta.... Eodem tempore cum D. Petrus Canisius adhuc Prouincialis esset, Pater noster rector sibi ipsi elegit officiales ex suis, ut admonitorem, syndicum etc., An non deberent officiales a Patre Prouinciali aut Consultoribus pariter constitui?

His querelis similes sunt illae quas „P. Gasparus Heivodus Anglus“ Borgiae pro „officii sui ratione“ Dilinga 8. Ianuarii 1571 scribens proferebat: Requieuisse videtur super hunc sanctum patrem Rectorem spiritus timoris, sed non fortitudinis². atque vtinam praeter Deum, non hominem etiam nimium timeret. Perpetui timores eius et incredibiles animi trepidationes quam multa, et quam magna bona his annis plurimis impedierint, et adhuc etiam aliquando impedian, vtinam tam facile esset hoc illi persuadere, quam nobis lamentabile est absque vlo remedio tam diu manifestissime cernere. Alter prouincialis³ de illo se jnformari, difficile patiebatur. Js vero qui nunc officio fungitur⁴, bene hac de re jnformatus, et nobiscum sentiens, hactenus tamen nouus in officio fuit.

P. Theodoricus quidem Canisius iam m. Martio a. 1565 a S. Francisco Borgia universitatis collegii dilingani rector constitutus erat et simul per multos annorum 1565, 1566, 1567 menses eiusdem Borgiae mandatu pro Petro fratre provinciam Germaniae superioris cum „viceprovincialis“ nomine administraverat. Sed iuvenis ille Balduinus ex brevi tempore Dilingae morabatur. Qui in his litteris praeter eas, qnas posui, querelas multas quoque alias adversus rectorem profert; idem de P. Alphonso Pisano, qui certe ex gravissimis collegii viris erat, queritur; et plus sane dicit, quam veritas patitur; nam et Dilingae in parochiali ecclesia Socii non-nunquam contionatores agebant, et in regionibus plus minus vicinis, ut in bissingensi, maihingana, elvangensi, wisensteigensi, aliqui eorum contionando et sacramenta administrando catholicos confirmabant, protestantes ad ecclesiam reducebant; vide *Can. V 8 37 321 614 452—454 787—798*, et supra p. 85 183—184 738. Quodsi plus illi non praestabant, id non ex solorum Canisiorum consiliis, sed ex P. Natalis visitatoris ac Lainii et Borgiae praepositorum generalium repeti debet praceptis, quibus hi et Societati suam libertatem et universitati dilinganae eiusque studiis litterariis snum splendorem conservare volebant; v. *Can. IV 382 398 638 650; V 50* et supra p. 109. De P. Haivodi indole mira morosaque v. *Can. IV 460; V 633—635*.

1081 sive var. (17). 1567—1571.

Canisius epistolas dictat. Scriptorem per varias urbes secum ducit.

Ex epistulis canisianis huius voluminis pleraeque ad supremos Societatis moderatores Romae degentes a Canisio datae sunt. Quae, quod ad scriptorij rationem attinet, valde inter se differunt: Ex anno 1570 non supersunt nisi duo apographa saeculo XVII. scripta (v. supra p. 398 418); tres epistolas habet annus 1568; quarum unam Canisio dictante scripsit Antonius Guisanus S. J., Canisii socius elvangensis (v. supra p. 179); reliquas ipse scripsit Canisius. Idem omnes epistolas annorum 1569 et 1571 scripsit, praeter duas, quarum unam a. 1571 Dilingae scribendam curavit per Antonium Guisanum, qui ei tunc ad Centurias refutandas datus erat adiutor (v. supra p. 435); de altera paulo infra dicetur.

Quod denique ad epistulas anno 1567 ab ineunte Augusto (ab hoc mense volumen hoc incipit) ad exeuntem Decembrem datas spectat, duas ipse Canisius scrip-

¹ Paulo Hoffaeo.

² Is 11, 2 3.

³ Petrus Canisius.

⁴ Hoffaeus.

sit; reliquas, quae quidem multae sunt, dictavit scriptori cuidam ignoto, cuius opera, si non ante, certe iam ab eo tempore uti solebat, quo ex legatione pontificia per regiones Moeni et Rheni administrata in Germaniam superiorem rediit; prima enim Canisii suis restituti epistula Dilinga 14. Februari 1566 manu huius librarii scripta est. Usus est quoque Canisius eiusdem scriptoris opera, cum m. Ianuario a. 1569 ex Italia Oenipontem redisset, ibidem ad epistolam 29. Ianuarii scribendam, et ad inscriptionem epistulae 3. Februarii datae ponendam. Semper tamen Canisius epistulis, quas per aliorum manus scribebat, nomen ipse subscribebat; saepe etiam eas emendabat, et aliqua, quae graviora vel secretiora erant, sua manu addebat eaque vel ita, ut „Postscriptum“ quod vocamus, ascriberet, vel ita, ut scedulam separatam adiungeret. Eratne Societatis homo scriptor ille? Evidem in id inclino, ut censem, eum fuisse externum. Id certe Canisio, dum sodales idonei praesto non essent, mense Martio 1563 planis verbis a praeposito generali permisum erat (*Can. III* 128); et Dilinga 12. Octobris 1565 *Theodoricus Canisius* Petro fratri ex Italia redeundi scriperat: „Johannes Vlmensis amanuensis olim Reuerentiae T. expectat Reuerentiae T. aduentum Augustae. Ecclesiasticus fieri non vult, seruire tamen adhuc cupit Reuerentiae T.“ (*Can. V* 114).